СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА РТИЩЕВО
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 27.04.2006 г.

№ 8-37

Об утверждении Положения
о гербе муниципального образования
города Ртищево.

Руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования г. Ртищево, Совет депутатов муниципального образования г.Ртищево
РЕШИЛ:
1.       Утвердить Положение о гербе муниципального образования города Ртищево (приложение № 1).

2.       Утвердить рисунок герба муниципального образования города Ртищево (в многоцветном, одноцветном с использованием штриховки для обозначения цветов вариантах) (приложение №№ 2,3,4).

3.       Решение вступает в силу со дня его принятия.

4.       Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на постоянную депутатскую комиссию по законности.

Глава муниципального

образования г.Ртищево

С.П. Мирная

Приложение № 1

к решению Совета

МО г.Ртищево

от 27.04.2006 г. № 8-37

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе муниципального образования города Ртищево

Настоящее положение на основании статьи 2 Устава муниципального образования города Ртищево, исходя из преемственности исторических, культурных и местных традиций, устанавливает описание герба города Ртищево.

I. Общие положения

1. Герб города Ртищево является официальным символом муниципального образования города Ртищево (далее города Ртищево).

2. Герб города Ртищево подлежит внесению в Государственный геральдический реестр Российской Федерации.

3. Герб города Ртищево составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

4. Положение о гербе и рисунки герба города Ртищево в многоцветном и одноцветном вариантах, текст списания герба хранятся в Совете муниципального образования города Ртищево, Ртищевском общественном музее, и доступны для ознакомления всех заинтересованных лиц.

П. Герб города Ртищево
5. Герб города Ртищево представляет собой зеленый щит с двумя  серебряными  саблями  накрест и  поверх них  стрела того же металла, остриями вниз, и вокруг них свитый серебряный и черный шнур, уложенный в цикламор и накрытый в оконечности опрокинутой серебряной подковой.

В левой верхней части расположен герб Саратовской области.

III. Описание Герба города Ртищево

6. Село Покровское (Ртищево) - одно из старейших в Саратовской области.

Центральные элементы - сабли, стрела и подкова символизируют историческое прошлое края и взяты из герба рода Ртищевых.

Серебристо-черный шнур, замкнутый в кольцо означает железную дорогу вокруг города Ртищево.

Черный цвет - цвет благоразумия, мудрости, скромности, честности и вечности бытия.

Серебро в геральдике символизирует также чистоту, благородство, совершенство, мир.

Зеленый цвет поля символизирует плодородие, здоровье, жизнь и говорит о том, что район сельскохозяйственный, а также отображает дубравы, которыми известен район, в том числе самыми старыми в области, которым около 200 лет.

IV. Ответственность

7. Надругательство над гербом города Ртищево, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

V. Заключительные положения.
8.
Внесение в состав (рисунок) герба города Ртищево каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Саратовской области допустимо лишь в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 6 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
Приложение № 2

к решению Совета

МО г.Ртищево

от 27.04.2006 г. № 8-37

Герб муниципального образования города Ртищево